12

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                                  №_______
О внесении изменений

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

от 28.12.2024 №849 «О муниципальной программе
города Ханты-Мансийска «Развитие отдельных

секторов экономики»
В целях приведения муниципальных правовых актов города                         Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 28.12.2024 №849 «О муниципальной программе города
Ханты-Мансийска «Развитие отдельных секторов экономики» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от «___» __________2025 №________

Изменения

в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 28.12.2024 №849 «О муниципальной программе города
Ханты-Мансийска «Развитие отдельных секторов экономики»

(далее – изменения)

Внести в приложения к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 28.12.2024 №849 «О муниципальной программе города Ханты-Мансийска «Развитие отдельных секторов экономики» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1.Раздел 2 «Показатели муниципальной программы» изложить согласно приложению 1 к настоящим изменениям.
1.2.Раздел 3 «Структура муниципальной программы» изложить согласно приложению 2 к настоящим изменениям.

Приложение 1 к изменениям

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска от 28.12.2024

№849 «О муниципальной программе

города Ханты-Мансийска

«Развитие отдельных секторов экономики»
 «
	N п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1: повышение роли предпринимательства в экономике города Ханты-Мансийска, обеспечение продовольственной безопасности, развитие обрабатывающего производства

	1.1.
	Доля среднесписочной численности работников

(без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	ОМСУ
	%
	39,3
	2023
	41,0
	41,8
	42,1
	42,9
	43,2
	43,6
	распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.03.2013 N 92-рп "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"
	управление экономического развития и инвестиций
	-

	1.2.
	Темп роста малых инновационных предприятий
	МП
	% к базовому году (2022 год базовое значение)
	100
	2022
	123,3
	130
	133,3
	140
	150
	160
	постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 15.08.2024 N 447 "Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Ханты-Мансийска до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года" (далее - постановление от 15.08.2024 N 447)
	управление экономического развития и инвестиций
	-

	1.3.
	Темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства
	МП
	% к базовому году (2022 год базовое значение)
	100
	2022
	109,3
	110,6
	114
	117,4
	120,8
	124,3
	постановление от 15.08.2024 N 447
	управление экономического развития и инвестиций
	-

	1.4.
	Темп роста объема производства сельскохозяйственной продукции
	МП
	% к базовому году (2022 год базовое значение)
	100
	2022
	110,9
	115,6
	116,4
	118,4
	123
	124
	постановление от 15.08.2024 N 447
	управление экономического развития и инвестиций
	Увеличение к 2030 году объема производства продукции агропромышленного комплекса не менее чем на 25% по сравнению с уровнем 2021 года

	1.5.
	Темп роста объема производства промышленной продукции
	МП
	% к базовому году (2022 год базовое значение)
	100
	2022
	116
	121,5
	122,6
	125,1
	128,3
	129,7
	постановление от 15.08.2024 N 447
	управление экономического развития и инвестиций
	-

	1.6.
	Количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства – получателями финансовой поддержки
	НП, МП
	единиц
	-
	2023
	34
	34
	34
	-
	-
	-

	управление экономического развития и инвестиций

	Цель 2: повышение инвестиционной активности на территории города Ханты-Мансийска

	2.1.
	Темп роста объема инвестиций в основной капитал
	МП
	% к базовому году (2022 год базовое значение)
	100
	2022
	128,3
	130,2
	140,1
	150
	159,9
	170
	постановление от 15.08.2024 N 447
	управление экономического развития и инвестиций
	-

	2.2.
	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета
	ГП
	% к базовому году (2020 год базовое значение)
	148,85
	2020
	159,99
	165,06
	167,76
	168,93
	169,33
	169,78
	постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2023 N 557-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие экономического потенциала"
	управление экономического развития и инвестиций
	-

	Цель 3: создание условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности

	3.1.
	Уровень регистрируемой безработицы
	МП
	%
	0,17
	2023
	0,16
	0,16
	0,16
	0,16
	0,15
	0,15
	постановление от 15.08.2024 N 447
	управление экономического развития и инвестиций
	-

	3.2.
	Коэффициент напряженности
	МП
	%
	0,21
	2023
	0,19
	0,17
	0,16
	0,15
	0,14
	0,12
	-
	управление экономического развития и инвестиций
	-

	3.3.
	Численность прошедших стажировку инвалидов трудоспособного возраста, в том числе инвалидов молодого возраста и инвалидов, получивших инвалидность впервые
	МП
	человек

	2023
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры местному бюджету от 07.02.2025 №350060103 (далее Соглашение от 07.02.2025 №350060103)

	Управление экономического развития и инвестиций

	3.4.
	Численность трудоустроенных на временные рабочие места выпускников в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование
	МП
	человек

	2023
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	(далее Соглашение от 07.02.2025 №350060103)
	Управление экономического развития и инвестиций

	Цель 4: обеспечение устойчивого развития внутреннего и въездного туризма в городе Ханты-Мансийске, расширение спектра туристских услуг для жителей города, российских и иностранных граждан

	4.1.
	Темп роста туристов (гостей города)
	МП
	% к базовому году (2022 год базовое значение)
	100
	2022
	110
	112
	114
	115
	117
	119
	постановление от 15.08.2024 N 447
	Муниципальное бюджетное учреждение "Центр молодежных проектов" (далее - МБУ "Центр молодежных проектов")
	-

».

Приложение 2 к изменениям

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска от 28.12.2024

№849 «О муниципальной программе

города Ханты-Мансийска

«Развитие отдельных секторов экономики»
«

	N п/п
	Задачи основного мероприятия
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи основного мероприятия
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы"

	Ответственный за реализацию: управление экономического развития и инвестиций
	Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	1.1.
	Создание комплексной системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Предоставление финансовой поддержки не менее 30 субъектам малого и среднего предпринимательства.

Увеличение количества малых и средних предприятий, включая микропредприятия, до 4,7 тыс. единиц к 2030 году
	Доля среднесписочной численности работников

(без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;

темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.
	"Создание условий для развития промышленного и инновационного производства"

	Ответственный за реализацию: управление экономического развития и инвестиций
	Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	2.1.
	Обеспечение развития производственно-инновационной сферы деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства
	к 2030 году:

предоставление финансовой поддержки не менее 60 товаропроизводителям;

оказание имущественной поддержки не менее 20 субъектам малого и среднего предпринимательства;

увеличение количества малых инновационных предприятий на 60% к базовому значению 2022 года;

увеличение объема производства промышленной продукции на 29,7% к базовому значению 2022 года
	Доля среднесписочной численности работников

(без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;

темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.2.
	Обеспечение выполнения мероприятий для развития конкурентной среды в сфере малого и среднего предпринимательства и расширение рынков сбыта произведенной продукции
	Увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций на 43,6% к 2030 году;

обеспечение участия не менее 30 товаропроизводителей (ежегодно) в выставках, ярмарках, форумах
	Количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства – получателями финансовой поддержки

	3.
	"Развитие инвестиционной деятельности"

	Ответственный за реализацию: управление экономического развития и инвестиций
	Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	3.1.
	Создание условий для развития благоприятного инвестиционного климата
	Увеличение объема инвестиций в основной капитал к 2030 году на 70% от базового значения 2022 года
	Темп роста объема инвестиций в основной капитал; Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета.

	4.
	"Развитие сельскохозяйственного, обрабатывающего производства и обеспечение продовольственной безопасности"

	Ответственный за реализацию: управление экономического развития и инвестиций
	Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	4.1.
	Обеспечение выполнения полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов
	Увеличение количества сельскохозяйственных производителей и организаций по заготовке и переработке дикоросов как получателей поддержки до 10 единиц к 2030 году
	Темп роста объема производства сельскохозяйственной продукции

	4.2.
	Создание условий для обеспечения продовольственной безопасности и развития обрабатывающего производства
	Увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции к 2030 году на 24% по отношению к базовому значению 2022 года;

развитие производства напитков из дикоросов, рыбных консервов к 2026 году
	Темп роста объема производства сельскохозяйственной продукции;

темп роста объема производства промышленной продукции

	5.
	"Безопасный труд"

	Ответственный за реализацию: управление экономического развития и инвестиций
	Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	5.1.
	Повышение эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности
	Внедрение культуры безопасного труда, способствующего сохранению трудоспособности работающего населения на всем протяжении профессиональной карьеры
	Уровень регистрируемой безработицы;
Численность прошедших стажировку инвалидов трудоспособного возраста, в том числе инвалидов молодого возраста и инвалидов, получивших инвалидность впервые; Численность трудоустроенных на временные рабочие места выпускников в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование; Численность трудоустроенных на временные рабочие места несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	5.2.
	Обеспечение выполнения полномочий в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда
	Обеспечение деятельности отдела охраны труда управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска
	-

	6.
	"Развитие внутреннего и въездного туризма"

	Ответственный за реализацию: МБУ "Центр молодежных проектов"
	Срок реализации: 2025 - 2030 годы

	6.1.
	Создание условий для устойчивого развития внутреннего и въездного туризма
	Расширение спектра туристских услуг, повышение их качества, продвижение на территории Российской Федерации
	Темп роста туристов (гостей города)

	6.2.
	Создание условий для реализации культурно-туристического событийного проекта "Ханты-Мансийск - Новогодняя столица"
	Обеспечение реализации мероприятий, направленных на проведение и развитие культурно-туристического событийного проекта "Ханты-Мансийск - Новогодняя столица"
	Темп роста туристов (гостей города)

».